[image: image1.jpg](0

==

РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЛАКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 августа  2021 г. №136
Об утверждении Порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», постановлением Правительства Республики Дагестан от 3 июля 2013 г. № 337 «Об утверждении Порядка назначения и выплаты социального пособия на погребение и возмещения стоимости услуг, оказываемых специализированными службами по вопросам похоронного дела», руководствуясь  пунктом 20 части 1,статьи 6 Устава  МР «Лакский район», администрация МР «Лакский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела, осуществляющей на территории  муниципального района «Лакский район» погребение умерших и оказание услуг по погребению.

2.Опубликовать настоящее постановление в   районной газете «Заря»  и разместить на официальном сайте  администрации МР «Лакский район».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

МР  «Лакский  район»                                                            Ю.Г. Магомедов

	Утверждена

постановлением администрации

МР «Лакский район»

от  16  августа 2021 г.№136

ПОРЯДОК

деятельности специализированной службы по вопросам
похоронного дела
1. Общие положения

1.1. Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела, осуществляющей на территории  муниципального района «Лакский район»  погребение умерших и оказание услуг по погребению (далее - Порядок), регулирует отношения, связанные с предоставлением услуг по погребению на безвозмездной основе согласно гарантированному перечню услуг в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

1.2. Порядок определяет основные требования к организации деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального района «Лакский район» - (далее Лакский район).
1.3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела создается в целях осуществления погребения умерших с учетом их волеизъявления и оказания качественных услуг по погребению на безвозмездной основе согласно гарантированному перечню услуг по погребению.

1.4. Полномочия по исполнению государственных социальных гарантий погребения умерших на территории Лакского района
 возлагаются на  МКУ «ЖКХ,С и СЕЗ» (далее - Специализированная служба).
1.5. Отказ Специализированной службы в предоставлении гарантированного перечня услуг по погребению не допускается.

1.6. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному

перечню услуг по погребению, утверждаемого ежегодно  постановлением администрации МР «Лакский район».
1.7. Стоимость услуг согласно гарантированному перечню возмещается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Организация деятельности специализированной службы

2.1. Специализированная служба обязана соблюдать требования, установленные законодательством Российской Федерации и Республики Дагестан, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Лакского района в сфере погребения и похоронного дела, принимать меры по недопущению нарушений санитарно-эпидемиологических норм и правил.

2.2. На здании в пределах помещений, занимаемых Специализированной службой, должна располагаться вывеска с указанием:

· наименования организации, ее организационно-правовой формы и вида деятельности;

· юридический адрес;

· режим работы.

2.3. Помещения Специализированной службы в доступном для обозрения месте оборудуются информационными стендами, на которых размещаются основные нормативные правовые акты в области погребения и похоронного дела и подробная информация о предоставляемых услугах:

· Федеральный закон от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

· Указ Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших»;

· постановление Правительства Республики Дагестан от 3 июля 2013 г. № 337 «Об утверждении Порядка назначения и выплаты социального пособия на погребение и возмещения стоимости услуг, оказываемых специализированными службами по вопросам похоронного дела»;

· гарантированный перечень услуг по погребению;

сведения о порядке оказания гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной и платной основе;

· перечень услуг по погребению умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки; умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умерших;

· прейскуранты цен (тарифов) на оказываемые ритуальные услуги;

· сроки исполнения заказов на оказание ритуальных услуг;

· гарантийные сроки, в случаях, если они установлены для конкретного товара;

· образцы изготовляемых и реализуемых предметов похоронного назначения;

· образцы типовых документов, необходимых для оформления погребения;

· книга отзывов и предложений;

· справочные телефоны специализированной службы.

2.4. Погребение умершего осуществляется специализированной службой в соответствии с волеизъявлением умершего (при его наличии), если не возникли обстоятельства, при которых исполнение волеизъявления умершего невозможно либо иное не установлено законодательством Российской Федерации.

2.5. Организация погребения может быть организована как на возмездной основе, так и безвозмездно.

2.6. Специализированная служба по вопросам похоронного дела оказывает на безвозмездной основе следующие услуги по погребению, гарантированные статьей 9 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

2.7. погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

2.8. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется нормативным правовым актом, утвержденным органом местного самоуправления по согласованию с соответствующими территориальными отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования и Министерством труда и социального развития Республики Дагестан.

2.8. Специализированная служба выполняет следующие функции:

· осуществляет погребение умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности (отказе) осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить

погребение, по стоимости, устанавливаемой постановлением принятого администрацией Лакского района с последующим получением социального пособия;
· оказывает услуги по приему заказов на организацию похорон;

· ведет реестр умерших граждан, погребение которых произведено специализированной службой;

· выдает паспорт захоронения;

· выдает справку о захоронении;

· осуществляет регистрацию захоронений, произведенных на территории муниципальных кладбищ;

· выдает разрешение на установку надмогильных сооружений (надгробий);

· осуществляет контроль за соблюдением порядка захоронений;

· организует инвентаризацию муниципальных кладбищ и захоронений;

· разрабатывает схему последовательности освоения земель подзахоронения;

· осуществляет поквартальную разбивку зоны захоронения, определяет участки почетных, вероисповедальных, воинских захоронений, захоронений умерших, личность которых не установлена;

· определяет участки текущего захоронения;

· отвечает за пропускной режим и общественный порядок на территории муниципальных кладбищ согласно режиму работы кладбища;

· отвечает за сохранность уборочного инвентаря, рабочего инструмента и техники, хозяйственных построек, иного имущества, находящегося на балансе Специализированной службы.

2.9.Специализированная служба вправе предоставлять гражданам платные ритуальные услуги сверх гарантированного перечня услуг по погребению.

2.10.Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2.11. Оформление заявки на оказание услуг по гарантированному перечню осуществляется Специализированной службой круглосуточно.

   2.12. Оформление заказов на оказание услуг по погребению производится сотрудниками Специализированной службы на основании выданного уполномоченным органом – администрацией сельского поселения  разрешения на захоронение на муниципальном кладбище.

2.13. Специализированная не вправе:

· препятствовать в осуществлении погребения лицам, осуществляющим волеизъявление умершего, а также действующим от имени и по поручению супруга умершего, близких родственников, иных родственников, законных представителей, иных лиц, взявших на себя обязанности осуществить погребение умершего;

· обязывать (понуждать) приобретать у Специализированной службы ритуальные услуги, в том числе на платной основе услуги, входящие в гарантированный перечень услуг по погребению.

2.14. Специализированная служба несет ответственность за:

· достоверность информации, размещенной на официальном сайте  администрации  Лакского района.
· качество предоставляемых услуг;

· осуществление гарантий погребений, предоставление гарантированного законодательством перечня услуг по погребению, а также погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников или законного представителя умершего;

· достоверность представленных сведений, содержащихся в документах, направляемых в органы социальной защиты населения для возмещения стоимости услуг в случае обращения в Специализированную службу супруга, близкого родственника, иного родственника, законного представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, который не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности.

2.15. Возмещение Специализированной службе стоимости услуг на погребение умерших, которые не подлежали обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлись пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, производят органы социальной защиты населения не позднее 10 дней со дня представления Специализированными службами соответствующих документов в органы социальной защиты населения либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в письменной форме или в виде электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая портал государственных и муниципальных услуг.

2.16. Возмещение Специализированной службе расходов, связанных с погребением умерших, осуществляется путем перечисления бюджетных ассигнований на расчетный счет Специализированной службы, открытый в кредитном учреждении в соответствии с Порядком назначения и выплаты социального пособия на погребение и возмещения стоимости услуг, оказываемых специализированными службами по вопросам похоронного дела, утвержденным постановлением Правительства Республики Дагестан от 03 июля 2013 г. № 337.

2.17. Специализированная служба обеспечивает формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на оказываемые услуги по погребению и иные ритуальные услуги.

3. Контроль за деятельностью специализированной службы

3.1. Контроль за деятельностью специализированной службы осуществляется администрацией Лакского района.
3.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований законодательства Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела Специализированная служба несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

________________________